Vale ainda co_nsiderar que o requisito da renda míni­
ma, fixado em cim;o milésimos da receita do Estado, não 
é exigência intocáVel, mas passível de alteração, a maior 
ou menor, desde _que não sç lhe desfigure o valor. Os 
exemplos são ilustrativos. Um Estado nordestino arreca­
da, anualmente, doze bilhões de cruzados (Cz$ 
12.000.000.000',00). Cinco milésimos desta quantia repre~ 
sentam sessent? milhões de cruzados (Cd 
60.000.000,00). Ora, pretender que um povoado do norte 
ou do nordeste, sem assistência dos poderes públicos, 
forneça tão expressiva arrecadação ao Estado, além de

[...]

ciais de deSenvolvimento e de apoio fmanceiro para os 
Estados de Goiás e do Tocantins, inclusive quanto às 
despesas correntes com duração de 10 (dez) anos. 

§ ]9 A partir da vigência desta Lei Complementar, 
os referidos programas deverão desenvolver recursOf da 
União no valor de 6.400.000 (seis milhões e quatrocentos 
mil) Obrigações do Tesouro Nacional (OTN) das quajs 
3.440COOO (três milhões, quatrocentos e quarenta miÍ) 
OTN, destinadas ao f?tado -do Tocantins. ' 

_ § 2<? Os programotS. especiais para o Estado do To~ 
cantins_darão. prioridade à eletrificação u.cbana e rurar,ã

[...]

Dlscussão,.em turno único, do Projeto de Decreto Le­

gislativo n9 20, de 1985 (n~' 75/84, na Câmara dos Depu­
tados), homologando o ato do Conselho Monetário Na­
cional que autorizou emissão de papel-moeda, no exercí­
cio de 1982, no valor global de Cr$ 420.000.000.000 
(quatrocentos e vinte bilhões de cruzeiros), tendo 

PARECERES FAVORÁVEIS, sob n•s l.OJI e 1.032, 
de 1985, das Comissões: 

-=-de Economia; e 
- de Finanças. 

O SR. PRESIDENTE (Enéas Faria) - Está encerra":'_ 
da u sessão. 

( Le_vanta-se a sessão às 16 horas e 8 minutos.) 

Ata da 1P Sessão, em 12 de março de 1986